1

第 37回

衛星放送のプラットフォームガイドラインに関する委員会

議事要旨

開催日時 2017年 11月 17日 16:00～17:15

開催場所 (一社)衛星放送協会 会議室

出席者

委員長  舟田 正之   立教大学 法学部 名誉教授

委員長代理   音 好宏   上智大学 文学部 教授

委 員   石岡 克俊   慶応義塾大学 大学院法務研究科 教授

 委 員  園田 義忠   (一社)衛星放送協会 専務理事

 委 員  藤本 弘之   松竹ブロードキャスティング㈱ 取締役

委 員  仁藤 雅夫   ㈱ｽｶﾊﾟｰ JSAT ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 取締役

事務局     岡本 光正   ㈱東北新社 取締役常務執行役員

藤田 高弘   ㈱東北新社 デジタルメディア事業部

酒井 陽一   ｽｶﾊﾟｰ JSAT㈱ 経営企画部 経営企画ﾁｰﾑ ﾏﾈｰｼﾞｬｰ

 【資 料】

・ 議事次第、席次表

第 36 回議事録案、議事要旨案 関連資料

37-1  委員会ﾒﾝﾊﾞｰﾘｽﾄ

37-2① ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝの運用状況について

37-2② [別紙 1]事業者連絡会開催状況

37-2③ [別紙 2]ｽｶﾊﾟｰ!･ｽｶﾊﾟｰ!ﾌﾟﾚﾐｱﾑｻｰﾋﾞｽ

事業者動向

37-2④ [別紙 3]第 44･45･46 回ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑｶﾞｲﾄﾞ

ﾗｲﾝ委員会(社内委員会)議事録

37-3  「普及促進委員会」開催の状況について

１． 委員長挨拶

舟田先委員長より「第 37 回 衛星放送のプラットフォームガイドラインに関する委員会」を開催

 2

する宣言があった。委員長より、前回の議事録（案）並びに議事要旨（案）の確認が委員に対し

てなされ、了承された。

２． 申立の有無

事務局から、前回の本委員会から今日に至るまで、特に申立は無かったとの報告がされた。

３． 衛星放送のプラットフォームガイドラインの運用状況について

スカパーJSAT代表委員による説明がなされた。

(１) ガイドライン運用全般について

ガイドライン運用全般について資料「37-2① ガイドラインの運用状況について」に則り、運営され

ていることが報告された。また 2017 年 8月～2017 年 10月における状況説明があった。また 110度

CS 放送の認定申請が 9月 22 日から 10 月 23 日に行われ、申請事業者がスカパーJSAT の作成資料を

添付して申請書を作成することから、10月 4日に説明会を実施した。説明会の開催通知は、既存の

110 度 CS 放送事業者だけではなく、124/128 度 CS 放送での番組供給事業者すべてに対して送付し

た。 その後 HD 17ch、SD 4ch が申請されたことが 10月 27日総務省より発表された。今後のスケジ

ュールは、申請内容の審査を行い、電波監理審議会への諮問を経て、来年 2018 年春に認定となる予

定。

(２) スカパーJSATの事業者向け情報開示についての説明資料「ガ委 37-2②」

  [経営者連絡会]

開催日時 2017年 8月 31日（木）開催 10：30～12：00

開催場所 ホテルオークラ別館オーチャードルーム

1.2017 年度第１四半期業績概要

2.110 度 CS１２スロットHD化状況

3.メディア事業部門の今後の戦略

4.改革検討状況

5.新規事業状況

6.BS スカパー！事業化

7.広告営業について

8.2017 年度の重点項目

9.競合動向

10.商品動向

11.営業状況報告

12.下期の取組み

競合動向調査について調査結果について資料が配布され、説明がなされた。

 3

[事業者連絡会]

開催日時 2017 年 8月 25日（金）開催 10：00～12：00

開催場所 スカパーJSAT本社（赤坂）

1．概況報告

2．各種調査結果のご報告

3．下期 PF編成計画について

4．キャンペーンの公式メニュー化について

5．公式サイトの運用変更およびヨムミルでの番組紹介時のチャンネル名表記について

6．プラットフォーム代替素材としての動画フィラーの送出について

7．その他

開催日時 2017年 9月 29日（金）開催 10：00～12：00

開催場所 スカパー！本社（赤坂）

1．概況報告

2．11月の 3日間無料放送について

3．各種調査結果のご報告

4．スカパー！オンデマンド障害のご報告

および iOS11 画面収録機能への対応について

5．ALICE システム停止について

6．2018 年 PAX端末更新について

7．その他

 開催日時 2017年 10月 27 日（金）開催 10：00～12：00

開催場所 スカパー！本社（赤坂）

1．概況報告

2．各種調査結果のご報告

3．新基本パック複数台無料キャンペーンについて

4．商品の税抜き表記について

5．BSスカパー！レビュー(7～9月)

6．公式サイトガラケーサイト終了および「番組を探す」サイトの URL変更について

7. 事業者様サイト経由コンバージョン計測方法の変更について

8．JCSAT-110R の試験について

9．その他

 [放送事業者の開閉局の動向（2017 年 8月～17年 10 月）] 「ガ委 37-2③」

ｽｶﾊﾟｰ!：開局 0ch | 閉局 0ch| 事業譲渡 6ch| 社名変更 1ch| 内容等変更 0ch|

 4

チャンネル名称・料金変更 1ch

ﾌﾟﾚﾐｱﾑ ：開局 0ch | 閉局 0ch| 事業譲渡 1ch| 社名変更 1ch| 内容等変更 0ch|

チャンネル名称・料金変更 1ch

４． 普及促進委員会の開催状況

資料「ガ委 37-3」に沿って、事務局より報告された。2017 年 8 月から 10 月に開催された、

親会 106 回、107 回の 2 回分について報告があった。スカパーと放送事業者による商品検討 WG

が設置されて、普及促進委員会にその報告がなされたことが述べられた。そのなかで、OTT 商品

なども議題に上がっていることが報告された。また、衛放協加入者以外の事業者にも情報共有

を図ることも報告された。

以上